
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari
di TERAMO

AREA AFFARI GENERALI

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 62 del 27/02/2024

REGISTRO DI AREA N. 38 del 27/02/2024
PROPOSTA N. 78 del 27/02/2024

OGGETTO: PA DIGITALE - 1.4.3. APP IO - CUP E41F2000260006 - DETERMINA A CONTRARRE

Oggetto: affidamento del servizio di integrazione APP IO – Altri enti - Avviso Misura 1.4.3 CUP 
E41F23000260006

Visti:
• il  decreto  legislativo  31  marzo 2023,  n.  36  (Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici);
• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
• il Bilancio di previsione dell’ADSU di Teramo 2023-2025;
Premesso che:
•  tali  disposizioni  hanno  lo  scopo  di  favorire  una  completa  digitalizzazione  dei  servizi  delle
pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i cittadini;
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato gli
Enti  italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di
ripresa  e  resilienza  –  Missione  1  –  Componente  1  –  Investimento  1.4  “Servizi  e  cittadinanza
digitale” – Misura 1.4.3 “APP IO” altri Enti finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

Considerato:
che l’ADSU di Teramo ha presentato domanda ed il progetto risulta finanziato in data 10.05.23 per
€ 30.015,00 con CUP E41F23000260006;
che  le  attività  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  del  bando possono essere  svolte  attraverso
l’individuazione  di  un  Partner/intermediario  Tecnologico  per  il  supporto  alla  migrazione  e
all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma Dirittoallostudio.it;

Tenuto conto che l’Ente deve contrattualizzare il fornitore entro il 5 marzo 2024;

Dato atto che la procedura di affidamento è stata svolta su piattaforma Asmecomm, con scadenza
26.2.2024 ore 12;

Visto  il  preventivo  della  società  In4matic  S.r.l.,  pervenuto  nei  termini  tramite  la  suddetta
piattaforma ed acquisito al protocollo n.72 del 27.2.2024, per l’attività di integrazione dei servizi di
notifica  dell’app  IO  all’interno  dei  servizi  di  workflow  di  notifica  della  Piattaforma
Dirittoallostudio.it; 

Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE Atto N.ro 62 del 27/02/2024



sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato  che  il  presente  procedimento  è  finalizzato  all’affidamento  di  che  trattasi  le  cui
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
• fine da perseguire: attivare i servizi APP IO richiesti dal bando PNRR nella tempistica ivi
prevista;
• importo del contratto: € 19.499,91 +iva 22%;
• forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;
• modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’articolo  50  del  d.lgs.
36/2023;
• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e
nella documentazione della procedura di affidamento;

Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili oltre che nel ridotto
importo dell’affidamento, nella necessità di acquisire la fornitura quanto prima, al fine di rispettare
le  scadenze  ed  i  termini  indicati  nello  specifico  bando,  nel  rispetto  dei  contenuti  del  sistema
informatico in uso dirittoallostudio.it, fornito dalla stessa società;

Considerato che si é provveduto attraverso la piattaforma Asmecomm all’acquisizione del seguente
CIG B0908D2B29;

Verificato con esito positivo il DURC dell’affidatario;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;

Dato  atto  che  allo  stato non sussistono cause  di  incompatibilità  e  conflitto  d’interesse  ai  sensi
dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023;

Accertato che con mail pec in data 27.2.2023 ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. 36/2023 l’Azienda ha
richiesto all’operatore  economico In4matic  srl  di  caricare sul  proprio  fascicolo virtuale  tutta  la
documentazione  necessaria  per  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  e  dell’assenza  di  cause  di
esclusione non automatiche;

Ritenuto di aggiudicare l’appalto di che trattasi, riservandosi di verificare la documentazione sul
fascicolo virtuale dell’operatore economico prima dell’inizio dei servizi;

Acquisito  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del  presente
provvedimento;

DISPONE

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, i servizi
previsti nell’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente
1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “APP IO” altri Enti finanziato
dall’Unione Europea  –  NextGenerationEU alla  società  In4matic  srl  di  Pavia,  come da  allegato
preventivo in data 26.2.2024 prot. 72;

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE Atto N.ro 62 del 27/02/2024



2. di stabilire che l’attivazione dei servizi dovranno essere eseguite dalla suddetta società entro 90
giorni dall’esecutività del presente atto; 
3. di impegnare l’importo di euro 23.790,00 iva inclusa al capitolo 1128 codice 04-04-1-10 del
bilancio di previsione;
4.  di  rendere  noto,  ai  sensi  dell’articolo  15 del  D.lgs.  36/2023,  che  il  Responsabile  Unico  del
Progetto è il  dott.  Andrea Carrelli,  dipendente appartenente all’Area degli  Istruttori  ai  sensi del
vigente CCNL Funzioni locali, con profilo di Informatico;
5.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  d.lgs.  36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il  rapporto
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato;
6. di pubblicare il presente provvedimento nella pagina Amministrazione trasparente  del sito web
aziendale.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 78 del 27/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità tecnica firmato digitalmente dal  Il  Responsabile del Servizio Dott.ssa  DELLA RIPA
MARIA CRISTINA in data 27/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio  Dott.
CANTARELLI FABRIZIO in data 27/02/2024

Teramo, lì 27/02/2024 Il Direttore f.f.
Dott. CANTARELLI FABRIZIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 19

Il 28/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 62 del 27/02/2024 con
oggetto: PA DIGITALE - 1.4.3. APP IO - CUP E41F2000260006 - DETERMINA A CONTRARRE

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott.ssa DELLA RIPA MARIA CRISTINA il 28/02/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE Atto N.ro 62 del 27/02/2024


